
令和２年５月18日
保護者各位

茨城県立高萩高等学校長 清水 秀一

新型コロナウィルス感染症に係る学校の段階的再開について(お知らせ)

時下 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃よりの本校教育へのご理解とご協力，並びに，長期にわたる臨時休業やその間の感染拡大予防へ

のご協力に対し，改めて心より御礼申し上げます。

さて，５月15日の知事会見により，予定を繰り上げ，５月25日(月)からの段階的な学校再開の可能性

に向けて，準備を進めることとなりました。

標記感染症については，なお予断を許さない状況が続いています。そのため，文部科学省及び県教育

委員会からは，学校再開にあたっての感染拡大防止対策や授業の在り方についての指示が為されており，

本校では，学校医の指導のもと下記の通り対応致しますので，お知らせいたします。

また，状況の変化により，予定を変更する場合もあり得ます。適宜，本校ホームページのご確認を

お願いします。未曾有の事態への対応のため，今後ともご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 今後の授業再開日程について ※状況の変化により，対応がさらに変更される可能性があります。

茨城県の対応方針 本校の対応予定(5月22日に確定見込)

現 状 Stage３(休業・分散登校週1-2日･給食不可) →(分散登校･週1日短時間の登校)

５月25日 Stage２(分散登校・週3-5日授業･給食不可) →(分散登校･週5日･短縮４ h授業)
(月)～ 午前部9:20～12:55 午後部13:35～17:10

６月８日 Stage１(通常登校・通常授業・給食可) →(通常登校･週5日･通常又は短縮
(月)未定～ 3修は6h／4修は4hの通常授業)予定

２ 再開後の学校生活における対応について
(1) 基本的な感染症対策の徹底
・マスク着用(布製マスクも可)や咳エチケット，こまめな手洗い・うがいの励行，社会的距離の
保持などの，基本的な感染症対策を徹底するよう，ホームルームや授業で実践します。

・喉を潤し，ウィルスの侵入を低減する目的で，こまめな水分補給を推奨します。
各自で，水かお茶を準備して，登校してください。

(2) 毎日の検温等の健康管理と対応
・毎日，自宅で体温を測り，「健康管理カード」に記入して登校します。
・登校時に昇降口又は職員室で，年次担当教員へ提示した上で，教室へ入ります。

※万一，以下の症状に該当する際は，登校後でも帰宅していただくことになりますので，
保護者の方のお迎えへのご協力をお願いいたします。

・発熱又はひどい咳,強いだるさ等の症状がある場合は，登校せずに自宅で休養して下さい。
なお，これらに該当する際は，出席停止となる場合がありますので，朝のうちに学校へ連絡

（症状や発熱の程度をお伝え下さい）をお願いいたします。

(3) 校内環境と授業における感染防止について
・校内では，教室等の座席の間隔を開け(1.5ﾒｰﾄﾙ以上)，こまめな換気を実施するとともに，
放課後にはドアノブや手すり等の消毒を行って，衛生管理に努めます。

・「飲食時(マスクを外した時)は向き合わない」「2ﾒｰﾄﾙ離れる思いやり」「物品の共有を避ける」
等，「新しい生活様式」に対応した行動について指導し，授業の中でも実践いたします。

３ 保護者の皆様へのお願い
・登校再開に向けて，毎朝の検温，手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策の励行や，
十分な休養と睡眠時間(生活リズムの調整)の確保へのご配慮をお願いします。

・登校前には，検温と，マスク・ハンカチ・水分・健康管理カードの準備をお願いします。
・登下校時も，「かからない・うつさない」行動へのお声がけをお願いいたします。
・本人の生活リズムや行動等，ご心配な点がありましたら，担任までお気軽にご相談ください。
必要に応じて，面談やスクールカウンセラー等の対応も可能です。
今後の円滑な学校生活再開のために，全職員挙げて支援して参ります。

<連絡先>
茨城県立高萩高等学校
電話 0293-22-3161


